
 
 

МІНІСТЕРСТВО ОБОРОНИ УКРАЇНИ 
 

НАКАЗ 
 
 

Начальника Головного управління державної авіації України 
(з основної діяльності) 

 
 

01.04.2024 м. Київ № 69 
 
 
Про затвердження Методичних рекомендацій державної авіації щодо порядку 
допуску льотного складу іншої держави до ознайомлювальних польотів на 
повітряних суднах державної авіації України (МРДА-38/24) 
 

 
На виконання вимог Рішення колегії Міністерства оборони України, 

затвердженого наказом Міністерства оборони України від 29 грудня 2018 року 
№ 51дск, з метою впровадження порядку допуску до ознайомлювальних 
польотів на повітряних суднах державної авіації України льотного складу 
інших держав 

 
НАКАЗУЮ: 

 
1. Затвердити Методичні рекомендації державної авіації щодо порядку 

допуску льотного складу іншої держави до ознайомлювальних польотів на 
повітряних суднах державної авіації України (МРДА-38/24), що додаються. 

 
2. Визнати таким, що втратив чинність наказ начальника Управління 

регулювання діяльності державної авіації України (з основної діяльності)  
від 15 травня 2019 року № 28 “Про затвердження Методичних рекомендацій 
державної авіації щодо порядку допуску льотного складу іншої держави до 
ознайомлювальних польотів на державних повітряних суднах України  
(МРДА-10/19)ˮ. 

 
3. Управлінню льотної експлуатації, аеронавігації та аеродромів 

Головного управління державної авіації України встановленим порядком 
здійснити підготовку цього наказу до публікації на вебсторінці Головного 
управління державної авіації України офіційного сайту Міністерства оборони 
України. 



2 

 
4. Контроль за виконанням цього наказу покласти на начальника 

управління льотної експлуатації, аеронавігації та аеродромів Головного 
управління державної авіації України. 

 
 

Начальник Головного управління 
державної авіації України Андрій ТЕЛЕГІН 
 



ЗАТВЕРДЖЕНО 
Наказ начальника Головного 
управління державної авіації України  
(з основної діяльності) 
від 01.04.2024  № 69 
 
 

МЕТОДИЧНІ РЕКОМЕНДАЦІЇ 
державної авіації щодо порядку допуску льотного складу іншої держави до 

ознайомлювальних польотів на повітряних суднах державної авіації України 
(МРДА-38/24) 

 
І. Загальні положення 
 
1. Ці Методичні рекомендації визначають рекомендований порядок 

допуску льотного складу іншої держави до ознайомлювальних польотів у 
складі льотного екіпажу льотчиком-спостерігачем на повітряному судні 
державної авіації України (далі – ПС). 

 
2. У цих Методичних рекомендаціях терміни вживаються у таких 

значеннях: 
льотний склад іншої держави – особи авіаційного персоналу і посадові 

особи органів управління авіації інших держав, які мають спеціальну 
підготовку і виконують свої функціональні обов’язки в складі екіпажу на борту 
повітряного судна своїх держав в польоті; 

льотчик-спостерігач – особа льотного складу іншої держави, якій надано 
право знаходитися у кабіні ПС у складі льотного екіпажу під час виконання 
ознайомлювального польоту; 

ознайомлювальний політ з льотним складом іншої держави – політ, що 
виконується для ознайомлення льотчика-спостерігача  зі стійкістю, керованістю 
та пілотажними властивостями ПС. 

Інші терміни, які використовуються у цих Методичних рекомендаціях, 
вживаються у значеннях, наведених у стандартах Міжнародної організації 
цивільної авіації, Європейської організації з безпеки аеронавігації 
(Євроконтролю), Європейського оборонного агентства, Повітряному кодексі 
України та інших нормативно-правових актах України з питань регулювання 
діяльності в галузі авіації. 

 
3. Ознайомлювальні польоти з льотним складом іншої держави 

виконуються на ПС з подвійним управлінням. 
 
4. Для виконання ознайомлювального польоту з льотним складом іншої 

держави визначаються ПС, які забезпечують його льотну експлуатацію льотним 
складом державної авіації України (далі – ДА) зі свого робочого місця  
(з передньої кабіни літаків типу Су-27УБ, МиГ-29УБ, Су-25УБ, Л-39; з місця 



2 

командира екіпажу літаків типу Су-24, Ан-26, DA-40, DA-42 тощо, вертольотів 
типу Ми-2, Ми-8, Ми-24 тощо) без втручання льотчика-спостерігача. 

 
5. ПС, на яких планується виконання ознайомлювальних польотів з 

льотним складом іншої держави, визначаються наказами голів центральних 
органів виконавчої влади (Державної служби України з надзвичайних 
ситуацій, Державної прикордонної служби України, Національної поліції 
України) (далі – голова ЦОВВ), командувачів видів Збройних Сил України 
(далі – ЗС України), командувача Національної гвардії України за 
належністю ПС. 

 
6. ПС, які визначені до виконання ознайомлювальних польотів з льотним 

складом іншої держави, повинні бути допущеними до експлуатації 
встановленим у ДА порядком, мати чинний сертифікат (військовий) перегляду 
льотної придатності (Форма 15a(b) EMAR) та/або сертифікат льотної 
придатності. 

 
7. Виконувати ознайомлювальні польоти з льотним складом іншої 

держави на ПС, які споряджені авіаційними засобами ураження, забороняється. 
 
8. Допуск командирам екіпажів ПС до ознайомлювальних польотів з 

льотним складом іншої держави надається наказом голови ЦОВВ, командувача 
виду ЗС України, командувача Національної гвардії України. 

 
9. До ознайомлювальних польотів з льотним складом іншої держави 

допускаються найбільш підготовлені командири екіпажів ПС, які мають класну 
кваліфікацію не нижче другого класу, підготовлені до виконання запланованого 
завдання інструктором, не мають перерв за данним видом підготовки та за 
умови виконання не менше трьох тренувальних польотів протягом крайнього 
місяця по запланованому польотному завданню на даному типі ПС. 

 
10. Ознайомлювальні польоти з льотним складом іншої держави 

виконуються в тимчасово зарезервованому повітряному просторі з 
дотриманням вимог нормативно-правових актів ДА. 

 
ІІ. Порядок надання дозволу льотному складу іншої держави на 

виконання ознайомлювальних польотів у складі льотного екіпажу льотчиком-
спостерігачем на повітряному судні державної авіації України 

 
1. Підставою для виконання ознайомлювальних польотів льотним 

складом іншої держави у складі льотного екіпажу льотчиком-спостерегачем на 
ПС є Угода між ЦОВВ України та відповідним уповноваженим органом 
іншої держави (далі – Угода), в якій визначаються: 

надання дозволів на виконання ознайомлювальних польотів льотному 
складу іншої держави у складі льотного екіпажу льотчиком-спостерігачем на 
ПС; 



3 

можливість надання права на сумісне пілотування ПС та встановлення 
обмежень; 

взаємовизнання медичних сертифікатів, інших документів, що 
визначають стан здоров’я льотного складу; 

порядок розслідування авіаційних подій та інцидентів; 
вимоги щодо забезпечення безпечного перебування льотного складу 

іншої держави на борту ПС; 
інші питання, які пов’язані з виконанням польотів. 
 
2. На підставі Угоди на адресу голови ЦОВВ, командувача виду 

ЗС України, командувача Національної гвардії України уповноважений 
орган іншої держави надає листа (меморандум) щодо льотного складу, який 
планується для виконання ознайомлювальних польотів у складі льотного 
екіпажу на ПС з визначенням спеціалізації льотного складу за родами 
авіації (льотчик тактичної авіації, транспортної авіації, вертольотчик), 
загального нальоту, стану здоров’я (придатність до польотів за своєю 
спеціалізацією), дати крайнього польоту на повітряному судні. 

 
3. На підставі отриманого листа (меморандума) в управліннях авіації 

ЦОВВ, виду ЗС України, Національної гвардії України (далі – НГ України) 
здійснюється вивчення льотного складу іншої держави, визначається 
персонально хто, на якому типі ПС та з наданням яких повноважень (дозвіл 
або заборона сумісного пілотування ПС) буде виконувати ознайомлювальні 
польоти у складі льотного екіпажу ПС льотчиком-спостерігачем. 

 
4. За результатами вивчення льотного складу іншої держави керівник 

управління (департаменту) авіації ЦОВВ, НГ України, командувач виду 
ЗС України надають відповідні подання голові ЦОВВ, 
командувачу Національної гвардії України, Головнокомандувачу Збройних 
Сил України щодо отримання дозволу на виконання ознайомлювальних 
польотів з льотним складом іншої держави льотчиком-спостерігачем на ПС. 

 
5. Дозвіл льотному складу іншої держави на виконання 

ознайомлювальних польотів льотчиком-спостерігачем на ПС надається 
головою ЦОВВ, Головнокомандувачем Збройних Сил України, командувачем 
Національної гвардії України відповідно до належності ПС з визначенням 
персонального списку льотного складу іншої держави. 

 
6. Персональні списки командирів екіпажів ПС, які допускаються до 

виконання ознайомлювальних польотів з льотним складом іншої держави, 
визначаються наказом голови ЦОВВ, командувача виду ЗС України, 
командувача Національної гвардії України відповідно до належності ПС. 

 
ІІІ. Порядок підготовки до польотів льотного складу іншої держави та 

допуску їх до виконання ознайомлювальних польотів у складі льотного екіпажу 



4 

льотчиком-спостерігачем на державному повітряному судні України 
 
1. Орган управління авіації ЦОВВ, виду ЗС України, НГ України, на 

підставі прийнятого рішення про виконання ознайомлювальних польотів з 
льотним складом іншої держави льотчиком-спостерігачем на ПС, проводить 
такі заходи: 

організовує відпрацювання планів підготовки льотного складу іншої 
держави до ознайомлювальних польотів; 

визначає посадових осіб, відповідальних за підготовку та проведення 
ознайомлювальних польотів з льотним складом іншої держави; 

організовує відпрацювання спеціальних інструкцій з визначенням 
посадових обов’язків осіб керівного складу суб’єктів авіаційної діяльності 
щодо організації дій особового складу за напрямками забезпечення польотів; 

забезпечує проведення заходів безпеки на землі та в повітрі; 
забезпечує законність допуску льотного складу іншої держави до 

польотів та осіб групи керівництва польотами ДА до управління повітряним 
рухом; 

розглядає на методичній раді схеми польотних завдань, методичні 
матеріали проведення занять та тренажів з льотним складом іншої держави; 

контролює підготовку льотного складу ДА, який визначений 
командирами екіпажів ПС для проведення ознайомлювальних польотів з 
льотним складом іншої держави; 

організовує проведення теоретичних та практичних занять з льотним 
складом ДА та льотним складом іншої держави. 

 
2. Льотний склад іншої держави, який виконує польоти у складі льотного 

екіпажу льотчиком-спостерігачем на ПС, зобов’язаний: 
пройти підготовку до польотів відповідно до вимог Правил виконання 

польотів державної авіації України; 
знати обладнання кабіни ПС у обсягу, необхідному для виконання 

ознайомлювального польоту; 
знати аварійно-рятувальні засоби та вміти практично їх використовувати; 
знати польотне завдання (зміст, тривалість, порядок та послідовність 

виконання, заходи безпеки польоту); 
бути екіпірованим відповідно до польотного завдання. 
 
3. Льотний склад іншої держави допускається до польотів у складі 

льотного екіпажу льотчиком-спостерігачем на ПС після проведення 
теоретичних та практичних занять. 

 
4. Теоретичні заняття проводяться за такими рекомендованими темами: 
правила польотів у повітряному просторі України; 
вимоги інструкції по виконанню польотів у районі аеродрому щодо 

виконання ознайомлювального польоту; 
порядок виконання ознайомлювального польоту; 



5 

органи управління та обладнання робочого місця льотчика-спостерігача в 
кабіні ПС; 

порядок та мова ведення радіообміну між командиром екіпажу та 
льотчиком-спостерігачем; 

загальна система пошуку та рятування екіпажів; 
порядок використання аварійно-рятувальних засобів у польоті; 
експлуатаційні обмеження ПС, двигуна, аварійно-рятувальних засобів; 
використання захисного спорядження льотчика. 
 
5. Практичні заняття (тренажна підготовка) проводяться за такими 

рекомендованими темами: 
експлуатація захисного спорядження та амуніції льотчика (одягання, 

підлаштування, перевірка тощо) перед польотом; 
заняття робочого місця у кабіні ПС; 
обладнання робочого місця кабіни ПС, з якого буде виконувати 

ознайомлювальний політ льотчик-спостерігач (при цьому основна увага 
зосереджується на органах управління та приладах, які льотчик іншої держави 
буде використовувати в польоті, якщо це передбачено польотним завданням, та 
на органах управління, які використовувати в польоті суворо заборонено); 

експлуатація захисного спорядження льотчика-спостерігача в польоті; 
експлуатація засобів аварійного покидання ПС на землі та в повітрі (дії 

екіпажу до та після вимушеної посадки (приводнення) ПС, вимушеного 
покидання ПС); 

дії командира екіпажу ПС і льотчика-спостерегача під час запуску 
двигунів перед польотом та їх вимкнення після зарулювання на стоянку; 

дії в особливих випадках у польоті та дії за командами командира 
екіпажу. 

 
6. Обліково-звітні матеріали занять, схеми польотних завдань 

відпрацьовуються двома мовами (мовами виконавців польотів). 
 
7. Командири екіпажів ПС обов’язково присутні на заняттях, які 

проводяться з льотним складом іншої держави, та особисто проводять тренажі в 
кабінах ПС. 

 
8. Тренажі в кабінах ПС (на комплексному тренажері) проводяться у дні 

попередньої та передпольотної підготовок до польотів. 
 
 
ІV. Особливості виконання ознайомлювального польоту на державному 

повітряному судні України, у складі льотного екіпажу якого знаходиться 
льотчик-спостерігач 

 
1. Льотний склад іншої держави, який виконує ознайомлювальний політ у 

складі льотного екіпажу льотчиком-спостерігачем на ПС, обов’язково 



6 

проходить передпольотний медичний контроль за процедурами ДА. 
 
2. Перед виконанням польоту командир екіпажу ПС особисто контролює 

заняття робочого місця льотчиком-спостерігачем у кабіні ПС та проводить його 
інструктаж, для чого перед польотом призначається додатковий час не менше 
ніж 15 хвилин. 

 
3. Готовність льотного складу іншої держави до виконання 

ознайомлювального польоту у складі льотного екіпажу льотчиком-
спостерігачем на ПС визначає особисто командир екіпажу ПС. 

 
4. Під час виконання запуску двигуна (ів), руління, зльоту та посадки 

льотчику-спостерігачу забороняється втручатися у керування ПС. 
 
5. Сумісне пілотування ПС командиром екіпажу та льотчиком-

спостерігачем здійснюється на етапах польоту відповідно до схеми польотного 
завдання, якщо це визначено завданням на політ. 

 
6. Початок та закінчення сумісного пілотування фіксується за допомогою 

кабінного переговорного пристрою фразами: “віддаю управлінняˮ (“Your flyˮ) 
та “взяв управлінняˮ (“I flyˮ). 

 
7. Командиру екіпажу забороняється повностю віддавати керування ПС 

льотчику-спостерігачу, пілотування здійснювати спільно. 
 
8. При виникненні умов, що загрожують безпеці польотів, командир 

екіпажу повинен негайно взяти керування ПС на себе та повідомити льотчика-
спостерігача. 

 
9. Льотчику-спостерігачу, який виконує ознайомлювальний політ у складі 

льотного екіпажу, забороняється без дозволу командира екіпажу втручатися у 
керування ПС (системами, органами управління ПС та двигуном(ами)). 

 
 

Начальник управління льотної експлуатації, аеронавігації та аеродромів 
Головного управління державної авіації України 

                                 Анатолій ГОНЧАР 


